maiores: quod delictum ut corrigeretur pontificibus datum est negocium eorumque arbitrio intercalandi ratio permissa. Sed horum plerique ob odium uel quo quis magistratu citius abiret: diutiusque fungeretur: aut publici redemptores anni magnitudine in lucro damnoue essent: plus minusue ex libidine intercalandi rem sibi ad corrigendum mandatam uitiose deprauarunt: adeo aberratum est: ut. C. Cæsar pontifex maximus suo. iiii. & M. emilii lepidi cons. quo retro delictum corrigeret: duos menses intercalares dierum. lxxviii. in mensem nouembrē & decembrem interponeret. cum iam mense februario dies. iiii. & xx. intercalasset: faceretque cum annū dierum. cccc. xlv. simul prouidens in futurū ne iterum erraretur. Nam intercalario mense sublato: annum ciuilem ad solis cursum formauit: itaque diebus. ccclv. addidit. x. quos per septem menses: qui dies unde tricenos habebant: ita distribuit ut ianuario & sextili & decembri binii accederent: cæteris singuli: eosque dies extremis partibus mensium apposuit. scilicet regiones sui cuiusque mensis a loco summo uerterentur. Quare nunc cum in septem mensibus dies singuli & triceni sint: quattuor tamen illi ita primitus instituti eo dinoscuntur: quod nonas habent septimanas. Cæteri omnes reliqui quinque tanas. Præterea pro quadrante diei: quod annū uerum suppleturus uidebat: instituit: ut pacto quadriennii circuitu: dies unus: ubi mensis quondam solebat post terminalia intercalaretur: quod nunc bissextum uocatur. Ex hoc anno ita a Iulio Cæsare ordinato: cæteri ad nostram memoriam iuliani appellantur: cuique consurgunt ex. iiii. Cæsaris cons. qui etiam si non optimi soli tamen ad annum naturæ aptati sunt. Nam & priores alii etiam qui decem menses fuerunt: nec romæ modo uel per italiam: sed & apud gentes omnes quæ tum iisdem postea fuere correcti. Itaque cum de aliquo annorum numero hic dicitur: non alios par erit quam naturales accipere. & si origo mundi in hominum notitiam uenisset. Inde exordium summeremus. Nunc uero id interuallum temporis tractabo: quod a historicon Varro appellat: hic enim tria discrimina temporum esse tradit. Primum ab hominum principio ad cataclysmum priorem: secundum ad olympiadem primam: quod quia in eo multa fabulosa referuntur mythicon nominatur. Tertium a prima olympiade ad nos quod dicitur historicon: quia res eo gestæ ueris historiis continentur. Primum tempus siue habuit initium: seu semper fuit: certe quot annorum sit: non potest comprehendere. secundum: non plane quidem scitur: sed tamen ad mille circiter & decem annos esse creditur: a priore scilicet cataclysmo: quem dicunt ogygis ad inachi regnum annis circiter. cccc. hinc ad olympiadem primam paulo plus. cccc. quos solos quauis mythici temporis postremos: tamen quia a memoria scriptorum proximos quidam certius diffinire uoluerunt: & quod Solon sibi scripsit esse. ccclxxxv. Eratosthenes autem septem. & cccc. Timæus. cc. ccxvii. Oretes. clxiiii. Et præterea multi diuersæ: quorum etiam ipsa dissensio incertum esse declarat. De tertio autem tempore fuit aliqua inter auctores dissensio in sex: septemue tantummodo annis uersata. Sed hoc quodcumque

Cæsar corrector anni

Nonæ septimana.

Bissextum Anni iuliani.

Tempus historicon.

Mythicon

Cataclysmos ogygis.

Sagacitas uarronis. calliginis Varro discussit & pro cætera sua sagacitate nunc diuersas: ciuitatum conferens tempora: nunc defectus eorumq; iterualla. retro/dinumeras eruit uerum lucemq; ostendit: per quam numerus certus non annor; modo: sed & dierum perspici possit secundum quam rōnem nisi fallor/hic annus: cuius uelut index & titulus quidam est: ulpii & pontiani cōsulatus: ab olympiade prima. M.

Agon olympicus i estate ē. & .xiiii. ex diebus duntaxat æstiuus: quibus Agon olympicus celebratur: a Roma autem condita. dcccclxxxvi. & quidē ex palilibus: unde urbis anni numerant. Eor; uero annorum quibus iulianis nomen est. cclxxxiiii. sed ex die. Kal. Ian. unde Iulius Cæsar anni a se constituti fecit principiū. At eor; qui uocantur anni augustani. cclxv. perinde. Kal. Ian. quibus & ante diem. xvi. Kal. februarii. Iu. cæsar. diui/filius imperator augustus. snia Numatii planci a senatu cæterisq; ciuibus appellatus est: se septimū. & .M. Vipsano agrippa consul. Sed ægyptii quibus bienio ante in ptatem ditionemq; po. ro. uenerunt: habent augustorū annū. cclxviii. nam ut a nostris ita ab ægyptiis quidam anni i litteras relati sunt. ut quos nabonnagarii noiant: quibus a primo imperii eius anno consurgunt: quor; hic. dcccclxxxvi. est. Item Philippi qui ab excessu alexandri magni numerant: & adhuc usq; perducti annos. dlxii. consumant. Sed horum initia semper a die primo mensis eius sumuntur. cui apud ægyptios nomen est thoth: quoq; hic anno fuit ante diē. vii. Kal. iulii. cum ab hic ānos centū ulpio & brutio p̄sente Romæ. conff. iidem dies fuerūt ante diē. xii. Kal. august. quo tpe solet canicula in ægypto facere exortum. Quare scire ēt licet anni illius magni quod ut supra dictū est solaris & canicularis & trieteris uocat. Nunc agi uertentē annū centesimū Initia autē istorum annorū p̄pterea notauit: ne quis nesciat uoluntates: quæ non minus diuersæ sint: quā opinionones philosophor;. Iccirco aliis a nouo sole. idest a brumali: ab æstiuo solstitio plerisq; ab æquinoctio uerno partim ab autūnali æquinoctio: quibusdam ab ortu uergiliarum nonnullis ab earum occasu: multis a canis exortu incipere annus naturalis uidetur.

Initiū anni uarium.

De mensibus.

Ciuiles mēses Ensim duo genera: nā alii sunt naturales / alii ciuiles / naturalium species duæ quibus partim solis partim lunæ eē dicuntur. Secundū solē fit mensis: dū sol unū quodq; in zodiaco orbe signū pcurrit. Lunaris est autem: temporis quoddam spacium a noua luna: ciuiles menses sunt numerū quidam dierum: quos unaquaq; ciuitas suo instituto obseruat: ut nunc Roma a Kal. in Kal. naturales & antiquiores & omnium gentiū cōmunes sunt. Ciuiles & posterius instituti. ad unam quanq; pertinent ciuitatē: quibus sūt cælestes seu solis seu lunæ. nec p̄aque inter se pares sunt. nec dies hnt totos. Quippe sol in aq̄rio morat̄ circiter. unde. xxx. in pisce fere. xxx. in ariete unū & .xxx. i geminis p̄pe. xxxii. & sic i cæteris iæq̄biliter. sed usq; adeo n̄ totos

dies in singulis: ut annū suū id est dies. ccclxv. & portionem nescio quā ad huc astrologis in exploratum in. xii. suos diuidat menses. Luna autem singulos suos menses conficit diebus/ undetriginta circiter & dimidiato. Sed & hos inter se dispares/ alios longiores/ alios breuiore. At ciuitatum menses uel magis numero dierum inter se discrepant: sed dies ubiq; habent totos: apud albanos martius est. vi. & xxx. maius. xii. sextilis duode. xxx. september. xvi. tusculanorum. quintilis/ dies habet triginta sex. october triginta duos. idem october apud aricinos trigintanouem: minime uidentur errasse: qui ad lunæ cursū mēses ciuiles accōmodarūt. ut in grācia pleraq; apud quos alterni mēses ad. xxx. dies sunt facti: maiores quoq; nostri idem sunt æmulati: cum annū dierū. ccclx. habent. Sed diuus Iulius cum uideret hac ratione nec ad lunā menses ut oportebat: neq; annum ad solem conuenire: maluit annum corrigē. Et sic etiā menses uel cum ueris illis solaribus & si non singuli tamen uniuersi ad anni finem necessario concurrent. nomina decem mensibus antiquis romulum fecisse fuluius & Iunius auctores sunt. & quidem duos primos a parētibus suis nominasse. Martium a marte patre. Aprilem ab aphrodite uenere: unde maiores eius oriundi dicebant: proximos duos/ a populo/ maium/ a maioribus natu: Iunium a iunioribus. ceteros ab ordine quo singuli erant. Quintilem usq; ad decembrem perinde/ a numero. Varro autem romanos/ a latinis nomina mēsium accepisse arbitratur. auctores eorum antiquiores fuisse: q̄ urbem satis αϣH. docet Itaq; martium mensem/ a marte quidem nomina tam credit. nō quia romuli filius erit pater: Sed q; gens latina bellicosa. Aprilem autem nō ab aphrodite: sed ab aperiendo; q; tunc fere cuncta gignantur. & nascendi claustra aperiat natura. Maium uero non/ a maioribus/ sed a maia nomen accepisse: q; eo mēse tam romana q̄ antea i latio/ res diuina maia fit. & mercurio. Iunium quoq; a iunone potius q̄ iunioribus: q; illo mense maximi iunoni habentur honores. Quintilem q; loco apud latinos fuerit q̄nto. Item sextilē ac deinceps ad decēbrem numeris appellatos. Ceteros ianuariū & februariū/ postea quidē additos. Sed noībus iā ex latio sumptis: ianuariū/ a iano/ cui attributus: nomen traxisse. Februariū a februo. Est febr; quicquid expiat: purgatq; & februa menta purgamenta. Item februa purgare: & pur; facere. Febr; autem non idem usq; quaq; dicit: nā aliter. in aliis sacris februat hoc est purgat. In hoc autē mense lupercalibus cū Roma lustratur/ salem calidū ferunt. quod febr; appellant. Vnde dies lupercaliū proprie februat; & ab eo porro mensis februius uocitatus. Ex his. xii. mensibus/ duos tantū noīa mutata/ nam Quintilis Iulius cognominatus ē. C. cæsar. v. & M. Antonio. Conss. āno. Iuliano secūdo. Qui at sextilis fuerat. C. marco censorino. C. Affinio gallo. Conss. in augusti honorē dictus ē augustus. anno augustio. xx. quæ noīa ēt nunc ad hanc pmanēt memoriā. Postea uero multi principes noīa quādā mēsiū mutauere: suis nuncupādo noībus: quod aut ipi postmodū mutauerūt. aut post obitū eor; illa noīa pristina suis reddita mēsi-

Martius a marte.
 Aprilis a uenere.
 Maius a maioribus.
 Iunius a iunioribus.
 Februius a februo.
 Februa mēta
 Februa re
 Quintus Iulius.
 Sextus Augustus.

Vperest pauca de die diceſ: qui ut mēſis aut annus p̄m̄ ciuilis
 est. Naturalis dies ē t̄ps: ab exoriente ſole ad ſolis occaſum: cuius
 cōtrariū eſt t̄ps: nox ab occaſu ſolis ad ortū. Ciuilis aut dies uo
 catur tempus: quod fit uno cæli circūactu: quo dies ueris: & nox contine
 tur: ut cum dicimus aliquem dies triginta tantum uixiſſe: Relinquitur enim
 etiam noctes intelligere. huiusmodi dies ab aſtologis: & ciuitabus quattuor
 modis diffinitur. Babylonii quidem a ſolis exortu ad exortū eiufdem aſtri
 diem ſtatuere. At in umbria pleriq; a meridie ad meridiem. Athenienſes
 autem ab occaſu ſolis ad occaſum. Cæterum romani a media nocte ad me
 diam noctem diem eſſe exiſtimauerunt. Inditiō ſunt ſacra publica & auſpi
 cia etiam magiſtratum: quorum ſi quid ante medium noctis eſt actum: diei
 qui præterit adſcribitur. Si quid autem poſt mediam noctem & ante lucem
 factum ē: eo die geſtum dicitur: qui eam ſequitur noctem. In his horis quatuor
 & uiginti qui naſcuntur eundem diem habēt natalem. In horas. xii. diuiſum
 eſſe diem/noctemq; in totidem uulgo notum eſt. Sed hoc credo roma post
 reperta ſolaria/obſeruatum. Quorum antiquiſſimum quod fuerit: inuen
 tu difficile eſt. Alii enim apud ædem quirini primum ſtatutum dicunt. Alii
 in capitolio: nonnulli ad ædem dianæ in auentino. Illud ſatis conſtat nullum
 in foro prius fuiſſe: q̄ id quod. M. Valerius ex Sicilia aduectum ad roſtra ī
 colūna poſuit. Quod cum a climate Siciliæ deſcriptum ad horas: Romæ
 nō conueniret. L. Philippus Cenſor aliud iuxta conſtituit: deinde aliquanto
 poſt. P. Cornelius naſica cēſor ex aqua fecit horarium: quod & ipſum ex cō
 ſuetudine noſcendi a ſole horas/horarium captum uocari. Horarium nomē
 non minus annos. ccc. Romæ ignoratum eſſe credibile eſt. Nam. xii. tabulis
 nuſq̄ nominatas horas inuenies: ut in aliis poſtea legimus. Sed ante meri
 diem: eo uidelicet quod ptes diei bifariam tum diuiſi/meridies diſcernebat.
 alii die quadripartito: ſed & noctem ſimiliter diuidebant. Id ſimilitudo teſta
 tur militariſ ubi dicitur uigilia prima. Item ſecunda & tertia & quarta. Sūt
 etiam plura noctis & diei tempora ſubnotata: propriiſq; diſcreta nominib;:
 q̄ apud ueteres poetas paſſim ſcripta inueniuntur: ea omnia ordine ſuo ex
 ponam. Incipio a nocte media: quod tempus principium & poſtremum eſt
 diei Romani: tempus quod huic proximū eſt: uocat̄ de media nocte. Seg
 tur Galliciniū: cū galli canere incipiunt: deinde Cōticiniū cū cōticuere: tūc añ
 lucē & ſic Diluculū uocatur. mane cū lux uidet̄. ſol poſt hoc ad meridiē tūc
 meridies quod eſt meridiē nomen. Inde de meridie. hinc ſuprema: quā plu
 rimū ſupremam poſt occaſum ſolis eſſe exiſtimāt: quia eſt in. xii. tabulis ſcri
 ptum ſic: ſolis occaſus ſuprema tempeſtas eſto. ſed poſtea. M. Plectorius tri
 bunus plebis citum tulit in quo ſcriptum eſt: Pretor urbanus qui nunc eſt:

quiq; posthac fuerit: duos lictores apud se habeto. Iisq; supremam ad solem oc-
 casum ius inter ciues dicito. Post supremam dicitur uesper: ante ortū. s. eius stel-
 læ: quam Plautus uesperuginem: ennius uesperum: Virgilius hesperon appel-
 lāt: Inde porro crepusculum sic fortasse appellatum. q. res incertæ creperæ dicū-
 tur: Idq; tempus noctis sit/an diei incertum est. Post id sequit̃ tempus quod di-
 cimus luminibus accensis/antiqui prima face dicebant. Deinde concubium cū
 itum est cubitū: ex inde intempesta id est multa nos: quia nihil agi tempestiuū
 tunc cum ad mediam noctem dicitur: & sic media nox.

Vesper
 Vesperugo.
 Hesperus.
 Crepusculū.
 Prima face.
 Goncubiū
 Intempesta.
 Media nox.
 Elementa.

Naturali institutione.

i Nitia rerum eadem elementa: & principia dicuntur: ea stoici cre-
 dūt tenorem atq; materiam. Tenorem qui rarescēte materia a me-
 dio tendat ad summum: eadē concrecente rursus a summo refer-
 ratur ad medium: Thales millesius aquam principium omnium
 rerum dixit. Et alias opiniones supra rettuli. Stoicorum opinio probanda: qui
 cum arte compositum mundi opus considerarent: introduxerunt naturam pro-
 uidam/ac sapientem/quam ordo impermutabilis ostenderet industria factum
 pernunciauerunt. siue perpetuus siue longeuus est mūdus: & inflammas abit: &
 uicissim ex flāmis renouatur ac restituit̃ durantibus tamen principiis: nec reci-
 dere ad nihil uideri potest. quod in se deficit/in se regignitur. Et constat quidē
 quattuor elementis terra: aqua: igne: aere: cuius principalem solem quidam pu-
 tant: ut Cleantes/ut Crisippus: ethera: cuius motu penni subiecta tenent̃. de-
 formis: nota est cuius pars nulla est: linea longitudo sine latitudine: Lineæ aut̃
 finis notæ: Recta linea ē: quæ sup se positis notis æq̃biliter posita & sūmissa ē.
 Quod longitudinē tātū habet summitatis finis lineæ sup plana: quæ dicit̃ epi-
 pedos. Sūmitas est quæ super se positis rectis lineis æquabiliter posita est. Pla-
 nus angulus est in planitie duarum linearum non eregione positarum ad unū
 signum contingens curuatio: hæ lineæ: quæ angulum continēt cum recte sint:
 is angulus rectis lineis contineri dicitur: si recta linea supra rectam lineam stās
 continuos angulos inter se pares facit. tum uterq; ex paribus angulis rectus di-
 citur: & ea linea græce cathetos latine normalis dicitur. rectus angulus est mo-
 dicus & sibi congruens. hebes maior recto: acutus minor.

Aqua prin-
 cipium.
 Nota.
 Linea
 Epipedos.
 Planus an-
 gulus.
 Cathetos
 Normalis.
 Hebes.
 Acutus.

De figuris.

f Igura est: quæ aliquo fine aut aliquibus finibus continetur: Circu-
 lus est figura plana una lineā comprehēsa: intra quem mediæ om-
 nes lineæ inter se pares sint. Centron est nota circuli medii. Diame-
 tron ē recta linea per centron imissa & in utranq; partem secans

Circulus
 Centron.
 Diametron.

Hemicycló. circulum: hemicyclum est circuli dimidium. Euthygrāma formæ sunt: quæ re-
 Euthygrā- ctis lineis continentur: Trigonum/trilaterum: Tetragonū / quod quattuor: multi/
 ma. laterum / quod pluribus. Triangulum æquilaterum quod paribus trinīs lateri-
 Isofceles. bus. Isofceles / quod duo tantum latera paria habet: Scalenon / quod tria latera
 Scalenon. inæqualia habet: Orthogonum / quod habet omnes rectos angulos / quadrilate-
 Orthogonó. rum formæ. quadratū est / quod omnia quattuor latera habet & angulos re-
 Heterome ctos. Heteromeces quadrāgulum nec latera paria habet: nec angulos rectos si-
 ces miles scutellæ: cuius contraria latera & contrarii anguli inter se pares sunt. Sed
 Trapezia quadrilateram omne quod rectis angulis est: trapezia. cætera nominantur pa-
 Parallela. rallela lineæ: quæ in eadem planitiæ posita nunquam inter se contingunt.

De postulatis.

Ostulata geometrarum sūt quinque: ut liceat ab omni signo ad om-
 ne rectam lineam ducere: & omnem finitam rectā lineam e regione
 eiecere. & omni modo signo ex interuallo circulum scribere. &
 omnes rectis angulos minores duos rectis pares esse: & si lineā re-
 cta lineā immissa interiores angulos minores duos rectis pares fecerit: eiectas
 Si paribus paribus paria adiecta fuerunt omnia paria erunt. & si pa-
 paria addas. rias dempta reliqua erunt paria & quæ eisdem paria sunt: & inter se pa-
 rias sunt.

De musica.

Rior est musica inuentione metrica. Cum sint enim antiquissimi
 poetarum: Homerus: Hesiodus: Pisander hos secuti elegiarii Cal-
 linus / Mimnermus / Euhemerus mox archilocus & simonides tri-
 metrum iambicum choricum: cathalecticum: tetrametron: compo-
 suere: Archilocus etiam Comata uersibus applicādo uariāuit. Eupolis per plu-
 rimas species secuit. Alcma numeros etiam minuit in carmen: hinc poeticae me-
 licæ ατλησ. Illa etiam argiua minuitiores edidit numeros: Quæ species cum
 iam displiceret. & integra breuior diceretur / magnitudine Pindari asserta est: q-
 Pindarus. etiam libros innumeris modis edidit: Hos secuti musici Thimotheus & Pon-
 dos: & Hypericles & Follis / & clarissimus tum peritia tum eloquentia Aristo-
 xenus modulati protinus cantus: nec tamen an non putes antiquiores cantus
 esse numeros: Sed rusticos & inconditos post quos poetica ualuit / ueluti legiti-
 ma musica licentior magisq; modulata.